
 

AD\1057679LV.doc  PE549.395v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019 

 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 
 

2015/0009(COD) 

15.4.2015 

ATZINUMS 

Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Budžeta komitejai un Ekonomikas un monetārajai komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas 

Stratēģisko investīciju fondu un ar ko groza Regulas (ES) Nr. 1291/2013 un 

(ES) Nr. 1316/2013 

(COM(2015)0010 – C8-0007/2015 – 2015/0009(COD)) 

Atzinuma sagatavotāja: Miriam Dalli 

 



 

PE549.395v02-00 2/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

PA_Legam 



 

AD\1057679LV.doc 3/38 PE549.395v02-00 

 LV 

ĪSS PAMATOJUMS 

Komisijas priekšlikuma par Eiropas Stratēģisko investīciju fondu paskaidrojuma rakstā ir 

atzīts, ka ekonomikas un finanšu krīzes rezultātā investīciju līmenis Eiropas Savienībā ir 

samazinājies par aptuveni 15 % salīdzinājumā ar 2007. gadu, kad tas bija vislielākais. Līdz ar 

to tiek traucēta ekonomikas atveseļošanās, darbvietu radīšana, ilgtermiņa izaugsme un 

konkurētspēja. Priekšlikumā arī uzsvērts, ka šāds investīciju iztrūkums rada riskus, ka netiks 

sasniegti stratēģijā “Eiropa 2020” izvirzītie mērķi. 

Atzinuma sagatavotāja atgādina, ka dokuments „Eiropa 2020” ir ES izaugsmes stratēģija šai 

desmitgadei un līdz ar to veids, kā ES kļūs par gudru, ilgtspējīgu un integrējošu ekonomiku. 

Šīm trim cita citu pastiprinošajām prioritātēm būtu jāpalīdz ES un dalībvalstīm nodrošināt 

augstus nodarbinātības, produktivitātes un sociālās kohēzijas līmeņus. Stratēģijā 

„Eiropa 2020” ES konkrēti ir izvirzījusi piecus vērienīgus mērķus, kas nodarbinātībā, 

inovācijā, izglītībā, sociālajā integrācijā, kā arī klimata un enerģētikas jomā ir jāsasniedz līdz 

2020. gadam. Tāpēc ir būtiski, lai arī ESIF šos mērķus tāpat censtos sasniegt atbilstīgā un 

apmierinošā veidā. 

Šodien investīcijas ir visietekmīgākais līdzeklis, kas Eiropai var palīdzēt ievērojami pārveidot 

un modernizēt tās ekonomiku, vienlaikus nodrošinot sociālo un teritoriālo kohēziju Eiropas 

Savienībā. Svarīgs ir ne tikai investīciju daudzums, bet arī tas, kā un kur nauda tiek investēta. 

Diemžēl pārāk liela uzmanība tikusi pievērsta taupībai un pārāk maza — izaugsmi 

stimulējošiem pasākumiem. No šiem nepareizajiem apsvērumiem lielākais kaitējums ir 

nodarīts gan privātām, gan publiskām investīcijām, kas samazinājās līdz tādam līmenim, kas 

neļauj panākt atveseļošanos un kas ir pārāk zems, lai nodrošinātu nākotnes izaugsmi. Tāpēc ar 

Eiropas un valstu politikas atbalstu ekonomika no pašreizējā depresīvā virziena ir jānovirza uz 

tāda lielākas izaugsmes ceļa, pa kuru ejot, Eiropas ekonomiskie, sociālie un ekoloģiskie 

uzdevumi tiktu risināti ar vienlīdz lielu spēku un apņēmību. 

Atzinuma sagatavotāja uzskata, ka ESIF priekšlikums var sniegt mums iespēju īstenot tik 

vajadzīgās strukturālās reformas, kas var palīdzēt mūsu ekonomiku padarīt ilgtspējīgāku un 

resursefektīvāku. Šis priekšlikums var būt mūsu iespēja apņēmīgi atbalstīt inovāciju, kā arī 

pētniecību un izstrādi gan vides, gan veselības nozarē, nodrošinot mērķorientētāku 

finansējumu jaunām tehnoloģijām, tostarp tādām, kas ir demonstrējumu fāzē.  

Atzinuma sagatavotājas redzējums ir šāds.  

1. Infrastruktūras savienība, kas balstīta uz skaidru politisku apņemšanos prioritarizēt 

atjaunojamo energoresursu tehnoloģijas un investīcijas mazoglekļa enerģētikā, 

aptverot vērienīgu investīciju programmu, ar ko modernizēt un atjaunināt mūsu 

enerģijas ražotspēju un enerģētikas tīklus, nosakot jaunu obligātu mērķi dalībvalstu 

starpsavienojumiem, radot Eiropas supertīklus, jaunas uzglabāšanas iespējas un gāzes 

mezglus, kas nodrošinātu mūsu energoapgādi.  



 

PE549.395v02-00 4/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

2. Enerģētikas savienība, kurā par galveno prioritāti nosaka ilgtspējīgu, resursefektīvu un 

klimatsaudzīgu ekonomikas izaugsmi, kas sekmē Eiropas nozaru un tautsaimniecību 

konkurētspēju; un kas ir balstīta uz ilgtermiņa sociālekonomiskajiem un 

ekoloģiskajiem ieguvumiem, ko rada siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, 

vides aizsardzība un atkritumu pārvaldība.  

3. Revolucionāra pieeja mobilitātei, lai spētu samazināt mūsu transporta sistēmu ietekmi 

uz vidi, ieviestu vairāk ekoinovāciju mobilitātes jomā, samazinātu automobiļu 

izplūdes gāzes, veicinātu no atjaunojamiem energoresursiem iegūtas degvielas 

patēriņu, investētu tīrā sabiedriskajā transportā, elektromobitātē un ilgtspējīgās smago 

kravas transportlīdzekļu un jūras transporta alternatīvās.  

4. Ceļā uz šā redzējuma īstenošanu virsmērķis ir nodrošināt spēcīga sociālā elementa 

klātbūtni investīciju programmā, pārkārtošanās uz jaunu enerģētikas modeli procesā 

iekļaujot divus pamatelementus, proti, darbvietu radīšanu un ilgtspējīgu izaugsmi.  

Šajā saistībā atzinuma sagatavotāja uzskata, ka ESIF var būt iespēja, kā ne tikai atjaunot 

izaugsmi un kvalitatīvu nodarbinātību, bet arī paralēli risināt lielākos 21. gs. uzdevumus, 

tādus kā globālā konkurence un ilgtspējība, cīņa ar klimata pārmaiņām un tāda enerģētikas 

pārkārtošana, kas nodrošina mūsu tautsaimniecības dekarbonizāciju. Tas jādara saskaņā ar 

stratēģiju „Eiropa 2020” un ES 2030. gada enerģētikas un klimata paketi. Tāpēc mums sava 

investīciju stratēģija ir jāorientē uz tādas Eiropas redzējumu, kādu mēs pašlaik cenšamies 

izveidot. 

Atzinuma sagatavotāja uzskata, ka pārkārtošanās uz ilgtspējīgu, resursefektīvu un 

dekarbonizētu tautsaimniecību ir Eiropas turpmākās izaugsmes lielākā prioritāte un politikas 

mērķis. Tas ir milzīgs uzdevums, taču turpmāk cita ceļa nav. Turpmākajiem gadiem ir 

vajadzīgas vērienīgas investīcijas, ja mēs vēlamies veikmīgi pārkārtot mūsu ekonomiku. 

Taču, investējot nevērīgi, mēs nedabūsim Eiropu atpakaļ uz pareizā ceļa. ESIF sniegtās 

investīciju iespējas mums ir jānovirza uz minētajām ES prioritārajām jomām.  

 

GROZĪJUMI 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 

Budžeta komiteju un Ekonomikas un monetāro komiteju ņemt vērā šādus grozījumus: 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

Virsraksts 

 



 

AD\1057679LV.doc 5/38 PE549.395v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Priekšlikums – Priekšlikums – 

EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES REGULA 

EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES REGULA 

par Eiropas Stratēģisko investīciju fondu 

un ar ko groza Regulas (ES) 

Nr. 1291/2013 un (ES) Nr. 1316/2013 

par Eiropas Stratēģisko investīciju fondu 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

2. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(2) Ir nepieciešama visaptveroša rīcība, lai 

lauztu nelabvēlīgas attīstības loku, ko rada 

investīciju trūkums. Strukturālās reformas 

un fiskālā atbildība ir investīciju 

stimulēšanas nepieciešamie 

priekšnoteikumi. Līdz ar investīciju 

finansēšanas impulsa atjaunošanu šie 

priekšnoteikumi var palīdzēt izveidot 

labvēlīgas attīstības loku, kurā investīciju 

projekti palīdz veicināt nodarbinātību un 

pieprasījumu un noved pie izaugsmes 

potenciāla ilgstoša pieauguma. 

(2) Ir nepieciešama visaptveroša rīcība, lai 

lauztu nelabvēlīgas attīstības loku, ko rada 

investīciju trūkums. Strukturālās reformas 

un fiskālā atbildība ir Eiropas 

konkurētspējas un investīciju stimulēšanai 

nepieciešamie priekšnoteikumi. Eiropai 

jācenšas likvidēt birokrātiju un samazināt 

administratīvo slogu uzņēmumiem, atvērt 

iekšējo tirgu investīcijām un nodrošināt, 

lai finanšu tirgi varētu sniegt privāto 

investīciju finansēšanai nepieciešamo 

likviditāti. Līdz ar atjaunotu impulsu 

investīciju finansēšanai šie 

priekšnoteikumi var palīdzēt izveidot 

pozitīvas mijiedarbības loku, kurā 

investīciju projekti palīdz veicināt 

nodarbinātību un pieprasījumu un noved 

pie izaugsmes potenciāla ilgstoša 

pieauguma. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

2.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2a) ESIF jāpapildina vispārēja stratēģija, 



 

PE549.395v02-00 6/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

lai uzlabotu Eiropas konkurētspēju un 

piesaistītu investīcijas. Strukturālās 

reformas, fiskālā atbildība un tiesību aktu 

vienkāršošana ir Eiropas privāto 

investīciju vides uzlabošanas 

priekšnoteikums. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

4. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Ekonomikas un finanšu krīzes laikā 

Savienība ir veltījusi pūles, lai veicinātu 

izaugsmi, jo īpaši ar iniciatīvām, kas 

noteiktas stratēģijā "Eiropa 2020", ar ko 

izveidoja pieeju gudrai, ilgtspējīgai un 

iekļaujošai izaugsmei. Eiropas Investīciju 

banka ("EIB") arī ir stiprinājusi tās lomu, 

uzsākot un veicinot investīcijas Savienībā, 

daļēji tas veikts, palielinot kapitālu 2013. 

gada janvārī. Ir nepieciešama tālāka rīcība, 

lai nodrošinātu, ka tiek risinātas Savienības 

investīciju vajadzības un ka tirgū pieejamā 

likviditāte tiek izmantota efektīvi un 

novirzīta pamatotu investīciju projektu 

finansēšanai. 

(4) Ekonomikas un finanšu krīzes laikā 

Savienība nav veltījusi pietiekamas pūles, 

lai veicinātu izaugsmi, neraugoties uz 

iniciatīvām, kas noteiktas stratēģijā "Eiropa 

2020", ar ko izveidoja pieeju gudrai, vides 

jomā ilgtspējīgai un sociāli iekļaujošai 

izaugsmei. Eiropas Investīciju banka 

(“EIB”) ir stiprinājusi tās lomu, uzsākot un 

veicinot investīcijas Savienībā, daļēji tas 

veikts, palielinot kapitālu 2013. gada 

janvārī. Ir nepieciešama turpmāka rīcība, 

lai nodrošinātu, ka tiek risinātas Savienības 

investīciju vajadzības un ka tirgū pieejamā 

likviditāte tiek izmantota efektīvi un 

novirzīta pamatotu un vides jomā 

ilgtspējīgu investīciju projektu 

finansēšanai. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

9.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (9a) Investīciju stimulu efektivitāte ir 

jāvērtē arī pēc to spējām piesaistīt privātos 

investorus ekonomikas finansēšanai 

ilgtermiņā, jo liela daļa Eiropas privāto 

noguldījumu (aptuveni EUR 16 000 

miljardi) pašlaik galvenokārt ir veikti 



 

AD\1057679LV.doc 7/38 PE549.395v02-00 

 LV 

īstermiņā un bieži vien ārpus ES; 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) ESIF mērķim vajadzētu būt palīdzēt 

atrisināt grūtības saistībā ar produktīvu 

investīciju Savienībā īstenošanu un 

nodrošināt lielāku piekļuvi finansējumam. 

Paredzēts, ka labums no lielākas piekļuves 

finansējumam jo īpaši būtu jāgūst maziem 

un vidējiem uzņēmumiem. Ir arī piemēroti 

attiecināt ieguvumu no šādas lielākas 

piekļuves uz vidējas kapitalizācijas 

sabiedrībām, kas ir sabiedrības, kuru 

darbinieku skaits ir līdz 3000.Eiropas 

pašreizējo investīciju grūtību pārvarēšanai 

būtu jāstiprina Savienības ekonomikas, 

sociālā un teritoriālā kohēzija. 

(10) ESIF mērķim vajadzētu būt palīdzēt 

atrisināt grūtības saistībā ar produktīvu 

investīciju finansēšanu un īstenošanu 

Savienībā, sekmējot lielāku piekļuvi 

finansējumam, lai stimulētu ilgtspējīgu 

ekonomikas izaugsmi. Paredzēts, ka 

labums no lielākas piekļuves finansējumam 

galvenokārt būtu jāgūst maziem un 

vidējiem uzņēmumiem, kā arī 

kooperatīviem. Labums no šādas 

atvieglotas finansējuma pieejamības būtu 

jāgūst arī uzņēmumiem ar vidēji lielu 

kapitālu, kas ir uzņēmumi, kuru 

darbinieku skaits ir līdz 3000. Eiropas 

pašreizējo investīciju grūtību pārvarēšanai 

ar ESIF palīdzību būtu jāstiprina 

Savienības ekonomikas, sociālā un 

teritoriālā kohēzija un enerģētikas un 

resursu efektivitāte, pārejot uz ilgtspējīgu, 

digitālu un aprites ekonomiku. 

Pamatojums 

Šīm vērienīgajām ES investīcijām ir jāpalīdz veikt tik vajadzīgās strukturālās reformas, ar 

kurām mūsu ekonomiku pārveidotu par ilgtspējīgāku, nostiprinātu Eiropas rūpniecības 

veiktspēju, tās MVU un mikrouzņēmumus.  

 

Grozījums Nr.   7 

Regulas priekšlikums 

11. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(11) ESIF būtu jāatbalsta stratēģiskās 

investīcijas ar augstu ekonomisko 

papildvērtību, kas palīdzētu Savienības 

(11) ESIF būtu jāatbalsta stratēģiskās 

investīcijas ar augstu sociālo, vides un 

ekonomisko pievienoto vērtību, augstu 



 

PE549.395v02-00 8/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

politikas mērķiem. potenciālu ilgtspējīgu un kvalitatīvu 

darbvietu radīšanai un Savienības 

politikas mērķu, jo īpaši Savienības 

enerģētikas, klimata un efektivitātes 

mērķus, kas noteikti stratēģijā „Eiropa 

2020” un klimata un enerģētikas politikas 

satvarā 2030. gadam, kā arī tās 

ilgtspējīgas attīstības mērķus un 

Inovācijas savienību, īpašu uzmanību 

pievēršot izpētei un inovācijām veselības 

aizsardzībā un jaunu medikamentu 

izstrādē. ESIF būtu jāveicina pāreja uz 

zaļu, ilgtspējīgu un resursu ziņā efektīvu 

ekonomiku. 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Daudziem mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem, kā arī vidējas kapitalizācijas 

sabiedrībām Savienībā nepieciešama 

palīdzība, lai piesaistītu tirgus finansējumu, 

jo īpaši attiecībā uz investīcijām, kas 

saistītas ar lielāku riska pakāpi. ESIF būtu 

jāpalīdz šiem uzņēmumiem pārvarēt 

kapitāla trūkumu, ļaujot EIB un Eiropas 

Investīciju fondam (EIF) veikt tiešas un 

netiešas pašu kapitāla injekcijas, sniegt 

garantijas kredītu augstas kvalitātes 

vērtspapīrošanai un citus produktus, ko 

sniedz, tiecoties sasniegt ESIF mērķus. 

(12) Daudziem mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem, kā arī uzņēmumiem ar 

vidēji lielu kapitālu Savienībā 

nepieciešama palīdzība, lai piesaistītu 

tirgus finansējumu, jo īpaši attiecībā uz 

investīcijām, kas saistītas ar lielāku riska 

pakāpi. Tas jo īpaši attiecas uz 

uzņēmumiem lauku apvidos, kur ir 

steidzami nepieciešams panākt 

ekonomikas izaugsmi un jāveic pasākumi 

darbvietu saglabāšanai. ESIF būtu 

jāpalīdz šiem uzņēmumiem pārvarēt 

kapitāla trūkumu, ļaujot EIB un Eiropas 

Investīciju fondam (EIF) veikt tiešas un 

netiešas pašu kapitāla injekcijas, sniegt 

garantijas kredītu augstas kvalitātes 

vērtspapīrošanai un citus produktus, ko 

sniedz, tiecoties sasniegt ESIF mērķus. 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

13. apsvērums 



 

AD\1057679LV.doc 9/38 PE549.395v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(13) ESIF būtu jāizveido Eiropas 

Investīciju bankā, lai gūtu labumu no tās 

pieredzes un gūtajiem sasniegumiem un lai 

tā operācijām būtu pozitīva ietekme pēc 

iespējas ātrāk. ESIF darbs pie finansējuma 

sniegšanas mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem un vidējas kapitalizācijas 

sabiedrībām būtu jāvirza caur Eiropas 

Investīciju fondu ("EIF"), lai aizgūtu tā 

pieredzi šādās darbībās. 

(13) ESIF būtu jāizveido Eiropas 

Investīciju bankā, lai gūtu labumu no tās 

pieredzes un gūtajiem sasniegumiem un lai 

tā operācijām būtu pozitīva ietekme pēc 

iespējas ātrāk. ESIF darbs pie finansējuma 

sniegšanas maziem un vidējiem 

uzņēmumiem, jo īpaši uzņēmumiem lauku 

apvidos, un maziem uzņēmumiem ar vidēji 

lielu kapitālu būtu jāvirza caur Eiropas 

Investīciju fondu (“EIF”), lai izmantotu tā 

pieredzi šādās darbībās. 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

14. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(14) ESIF būtu jāpievēršas projektiem, kas 

sniedz augstu sabiedrisko un ekonomisko 

vērtību. Konkrēti, ESIF būtu jāpievēršas 

projektiem, kas veicina darba vietu 

radīšanu, ilgtermiņa izaugsmi un 

konkurētspēju. ESIF būtu jānodrošina plašs 

klāsts ar finanšu produktiem, tostarp, pašu 

kapitāla vērtspapīri, parāda vērtspapīri vai 

garantijas, lai labāk risinātu individuāla 

projekta vajadzības. Plašajam produktu 

klāstam būtu jāļauj ESIF pielāgoties tirgus 

vajadzībām, vienlaicīgi veicinot privātās 

investīcijas projektos. ESIF nevajadzētu 

būt privātā tirgus finansējuma aizstājējam, 

bet tā vietā tam vajadzētu būt par 

katalizatoru privātajam finansējumam, 

risinot tirgus trūkumus tā, lai nodrošinātu 

visefektīvāko un stratēģiski pareizāko 

publiskās naudas izlietojumu. Prasībai par 

konsekvenci ar valsts atbalsta principiem 

būtu jāveicina šāds efektīvs un stratēģisks 

izlietojums.  

(14) ESIF būtu jāpievēršas projektiem, kas 

sniedz augstus sabiedriskos, ilgtspējības, 

vides un ekonomiskos ieguvumus. 

Konkrēti, ESIF būtu jāpievēršas vides un 

sociālajā jomā ilgtspējīgiem projektiem, 

kas veicina kvalitatīvu darba vietu 

radīšanu, ilgtermiņa izaugsmi un 

ilgtspējību, resursefektivitāti un 

energoefektivitāti, inovācijas un jaunas 

tehnoloģijas veselības nozarē, zaļo 

ekonomiku un konkurētspēju. ESIF būtu 

jānodrošina plašs klāsts ar finanšu 

produktiem, tostarp, pašu kapitāla 

vērtspapīri, parāda vērtspapīri vai 

garantijas, lai labāk risinātu individuāla 

projekta vajadzības. Plašajam produktu 

klāstam būtu jāļauj ESIF pielāgoties tirgus 

vajadzībām, vienlaicīgi veicinot privātās 

investīcijas projektos. ESIF nevajadzētu 

būt privātā tirgus finansējuma aizstājējam, 

bet tā vietā tam vajadzētu būt par 

katalizatoru privātajam finansējumam, 

risinot tirgus trūkumus tā, lai nodrošinātu 

visefektīvāko un stratēģiski pareizāko 

publiskās naudas izlietojumu. Prasībai par 



 

PE549.395v02-00 10/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

konsekvenci ar valsts atbalsta principiem 

būtu jāveicina šāds efektīvs un stratēģisks 

izlietojums. 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

14.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (14a) Atlasot ESIF atbalsta saņemšanai 

atbilstīgus projektus, īpaša uzmanība būtu 

jāpievērš energoefektivitātei, lai 

nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 

apstākļus energoefektivitātes projektiem 

un projektiem, kuru mērķis ir veicināt 

energoapgādi vai attīstīt jaunas 

infrastruktūras; proti, energoefektivitātes 

projekti un pieprasījuma reakcijas 

projekti jāvērtē, piemērojot vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus izmaksu un 

ieguvumu analīzes ziņā. 

Pamatojums 

Komisijas 2015. gada 25. februāra paziņojumā par Enerģētikas savienību, COM(2015)0080 

„Pamatstratēģija spēcīgai Enerģētikas savienībai ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku” 

uzsvērts, ka „ir būtiski jāpārskata attieksme pret energoefektivitāti un jāattiecas pret to kā 

pilnvērtīgu energoresursu. Tirgus modeļa pārskatīšanas ietvaros Komisija nodrošinās, ka 

energoefektivitātei un pieprasījuma puses reakcijai tiek pievērsta tikpat liela uzmanība kā 

ražošanas jaudai.” 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

15. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(15) ESIF būtu jāpievēršas projektiem ar 

augstāku riska–atdeves profilu nekā 

pastāvošajiem EIB un Savienības 

instrumentiem, lai nodrošinātu papildu 

vērtību papildus jau pastāvošajām 

operācijām. ESIF būtu jāfinansē projekti 

visā Savienībā, tostarp valstīs, ko visvairāk 

(15) ESIF būtu jāpievēršas videi 

nekaitīgiem un sociāli pieņemamiem 
projektiem ar augstāku riska un 

ienesīguma profilu nekā pastāvošajiem 

EIB un Savienības instrumentiem, lai 

nodrošinātu papildu vērtību papildus jau 

pastāvošajām operācijām. ESIF būtu 



 

AD\1057679LV.doc 11/38 PE549.395v02-00 

 LV 

skārusi finanšu krīze. ESIF būtu jāizmanto 

tikai tad, ja nav pieejams finansējums no 

citiem avotiem ar saprātīgiem 

nosacījumiem. 

jāfinansē projekti visā Savienībā, un 

vienlaicīgi tam būtu jāveicina ieguldījumi 
tostarp valstīs, ko visvairāk skārusi finanšu 

krīze, kā arī citos mazāk labvēlīgos 

Eiropas lauku apgabalos. ESIF būtu 

jāizmanto tikai tad, ja nav pieejams 

finansējums no citiem avotiem ar 

saprātīgiem nosacījumiem. 

 

Grozījums Nr.   13 

Regulas priekšlikums 

16. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(16) ESIF būtu jāpievēršas investīcijām, 

kas ir ekonomiski un tehniski pamatotas, 

kuras ietver atbilstošu riska līmeni, tajā 

pašā laikā pildot konkrētas prasības ESIF 

finansējuma saņemšanai. 

(16) ESIF būtu jāpievēršas investīcijām, 

kuras ir ilgtspējīgas gan ekonomiski un 

sociāli, gan arī attiecībā uz vidi un ir 
tehniski pamatotas un pietiekami 

izstrādātas un kuras var ietver atbilstošu 

riska līmeni, tajā pašā laikā atbilstot 

konkrētām prasībām ESIF finansējuma 

saņemšanai, proti, rada kvalitatīvas 

darbvietas, mudina pāriet uz zemoglekļa 

ekonomiku, aprites ekonomiku un veicina 

sociālo un teritoriālo kohēziju Savienībā. 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

16.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (16a) ESIF būtu jāpievēršas arī 

inovatīviem investīciju projektiem, kuriem 

ir strukturējoša nozīme Eiropas 

Savienības un tās iedzīvotāju nākotnē 

daudzās nepietiekami izmantotās 

nākotnes jomās un kuri veicina ilgtspējīgu 

attīstību, piemēram, jaunus enerģijas 

avotus, bioloģiskās daudzveidības 

aizsardzību un saglabāšanu, videi 

nekaitīgu un “zilu” ekonomiku. 



 

PE549.395v02-00 12/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

17. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(17) Lēmumi par to, kā izmantot ESIF 

atbalstu infrastruktūrai un lieliem vidējas 

kapitalizācijas projektiem, būtu jāpieņem 

Investīciju komitejai. Investīciju komitejā 

vajadzētu būt neatkarīgiem ekspertiem, 

kuri ir kompetenti un pieredzējuši 

investīciju projektu jomās. Investīciju 

komitejai būtu jāatskaitās ESIF Valdei, 

kam būtu jāuzrauga atbilstība ESIF 

mērķiem. Lai efektīvi gūtu labumu no EIF 

pieredzes, ESIF būtu jāatbalsta finansējums 

EIF, lai dotu iespēju EIF veikt individuālus 

projektus mazo un vidējo uzņēmumu un 

mazu vidējas kapitalizācijas sabiedrību 

jomās. 

(17) Lēmumi par to, kā izmantot ESIF 

atbalstu infrastruktūrai un lieliem vidējas 

kapitalizācijas projektiem, būtu jāpieņem 

Investīciju komitejai. Investīciju komitejā 

vajadzētu būt neatkarīgiem ekspertiem, 

kuri ir kompetenti un pieredzējuši publisko 

un privāto investīciju projektu zaļās un 

aprites ekonomikas jomās un nodrošina 

projektu ilgtspējību vides jomā. 

 Investīciju komitejai būtu jāatskaitās ESIF 

Valdei, kam būtu jāuzrauga atbilstība ESIF 

mērķiem un Eiropas Savienības politikai. 

ESIF Valdei attiecībā uz tā lēmumiem 

būtu jāatskaitās Eiropas Parlamentam. 

Lai efektīvi gūtu labumu no EIF pieredzes, 

ESIF būtu jāatbalsta finansējums EIF, lai 

dotu iespēju EIF veikt individuālus 

projektus mazo un vidējo uzņēmumu un 

mazu uzņēmumu ar vidēji lielu kapitālu 

un ar augstu pievienoto vērtību vides un 

sociālajā jomā. 

 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

19. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(19) Lai dotu iespēju tālākam resursu 

pieaugumam, dalībai ESIF vajadzētu būt 

atvērtai trešām personām, tostarp 

dalībvalstīm, valstu attīstības bankām vai 

publiskām aģentūrām, kas pieder 

dalībvalstīm vai ko kontrolē dalībvalstis, 

un privātā sektora vienībām un vienībām 

ārpus Savienības, ja tam piekrīt pašreizējie 

ieguldītāji. Trešās personas var dot tiešu 

(19) Lai dotu iespēju tālākam resursu 

pieaugumam, dalībai ESIF vajadzētu būt 

atvērtai trešām personām, tostarp 

dalībvalstīm, valstu attīstības bankām vai 

publiskām aģentūrām, kas pieder 

dalībvalstīm vai ko kontrolē dalībvalstis, 

un privātā sektora vienībām un vienībām 

ārpus Savienības, ja tam piekrīt pašreizējie 



 

AD\1057679LV.doc 13/38 PE549.395v02-00 

 LV 

ieguldījumu ESIF un piedalīties ESIF 

pārvaldības struktūrā. 

ieguldītāji. 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

21.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (21a) ESIF īstenošanas mehānismiem un 

oficiālai dalībvalstu iesaistīšanai būs 

ievērojama nozīme tā panākumos, taču ir 

arī jānodrošina, ka labākie projekti tiek 

atlasīti saskaņā ar objektīviem kritērijiem 

un neatkarīgi no to izcelsmes valsts. 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

24. apsvērums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(24) EIB finansēšanas un investīciju 

operācijas, ko atbalsta ESIF, būtu 

jāpārvalda saskaņā ar EIB pašas 

noteikumiem un procedūrām, tostarp ar 

atbilstīgiem kontroles pasākumiem un 

pasākumiem, kuru mērķis ir nepieļaut 

izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, kā arī 

saskaņā ar attiecīgiem noteikumiem un 

procedūrām, kas attiecas uz Eiropas Biroju 

krāpšanas apkarošanai (OLAF) un 

Revīzijas palātu, tostarp trīspusējo līgumu 

starp Eiropas Komisiju, Eiropas Revīzijas 

palātu un Eiropas Investīciju banku. 

(24) EIB finansēšanas un investīciju 

operācijas, ko atbalsta ESIF, būtu 

jāpārvalda saskaņā ar EIB pašas 

noteikumiem un procedūrām, un attiecībā 

uz šo operāciju horizontālo un nozaru 

politiku būtu jāietver atbilstīgi kontroles 

pasākumi un pasākumi, kuru mērķis ir 

nepieļaut izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas, kā arī saskaņā ar attiecīgiem 

noteikumiem un procedūrām, kas attiecas 

uz Eiropas Biroju krāpšanas apkarošanai 

(OLAF) un Revīzijas palātu, tostarp 

trīspusējo līgumu starp Eiropas Komisiju, 

Eiropas Revīzijas palātu un Eiropas 

Investīciju banku. 

Pamatojums 

Šis papildinājums ir vajadzīgs, lai precizētu, ka ESIF kontekstā būtu jāievēro EIB politika 

tādās jomās kā transports, enerģētika un klimata politika, ņemot vērā, ka EIB apņemas savu 

parasto projektu vērtēšanas procesu piemērot ikvienam projektam, kas tiek virzīts caur ESIF. 



 

PE549.395v02-00 14/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

25. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(25) EIB būtu regulāri jāizvērtē ESIF 

atbalstītās darbības, lai izvērtētu to nozīmi, 

rezultātus un ietekmi un lai noteiktu 

aspektus, kas varētu uzlabot turpmākās 

darbības. Šādiem izvērtējumiem būtu 

jāveicina pārskatbildība un ilgtspējas 

analīze. 

(25) EIB būtu regulāri jāizvērtē ESIF 

atbalstītās darbības, lai izvērtētu to nozīmi, 

rezultātus un šo projektu ietekmi uz 

sabiedrību, ekonomiku un vidi, un lai 

noteiktu aspektus, kas varētu uzlabot 

turpmākās darbības. Šādiem izvērtējumiem 

būtu jāveicina pārskatbildība un vides, 

sociālās un ekonomiskās jomas ilgtspējas 

analīze. Ietekmes novērtējumā būtu jāņem 

vērā arī projektu resursu efektivitāte. 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

26. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(26) Līdztekus finansēšanas operācijām, 

kuras tiks veiktas caur ESIF, būtu jārada 

Eiropas Investīciju konsultāciju centrs 

(EIKC). EIKC uzdevums būtu sniegt 

pastiprinātu atbalstu projektu izstrādē un 

sagatavošanā visā Savienībā, pamatojoties 

uz ekspertzināšanām Komisijā, EIB, valstu 

attīstības bankās un vadošajās iestādēs, kas 

pārvalda Eiropas strukturālos un investīciju 

fondus. Tādējādi būtu jāizveido vienots 

piekļuves punkts jautājumiem, kas saistīti 

ar tehnisku atbalstu investīcijām Savienībā. 

(26) Līdztekus finansēšanas operācijām, 

kuras tiks veiktas caur ESIF, būtu jārada 

Eiropas Investīciju konsultāciju centrs 

(EIKC). EIKC uzdevums būtu sniegt 

pastiprinātu atbalstu projektu izstrādē un 

sagatavošanā visā Savienībā, pamatojoties 

uz ekspertzināšanām Komisijā, EIB, valstu 

attīstības bankās un vadošajās iestādēs, kas 

pārvalda Eiropas strukturālos un investīciju 

fondus. Tādējādi būtu jāizveido vienots 

piekļuves punkts jautājumiem, kas saistīti 

ar tehnisku atbalstu investīcijām Savienībā, 

to īpaši pielāgojot MVU vajadzību 

risināšanai. 

 

Grozījums Nr.   21 

Regulas priekšlikums 

29. apsvērums 



 

AD\1057679LV.doc 15/38 PE549.395v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(29) Lai daļēji finansētu ieguldījumu no 

Savienības budžeta, pieejamais 

finansējums no Pētniecības un inovācijas 

pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" 

(2014.–2020. gads), ko paredz Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regula (ES) 

Nr. 1291/20132, kā arī no Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instrumenta, 

ko paredz Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regula (ES) Nr. 1316/20133, 

būtu jāsamazina. Šīs programmas kalpo 

mērķiem, ko ESIF nereplicē. Tomēr 

paredzams, ka abu programmu, ar ko 

finansē garantiju fondu, samazināšana 

nodrošinās lielākas investīcijas to 

pilnvaru attiecīgajās jomās, nekā 

iespējams nodrošināt ar pašreizējām 

programmām. ESIF būtu jāspēj veidot 

sviras mehānismu ES garantijai, lai 

daudzkāršotu finansiālo ietekmi šajās 

pētniecības, izstrādes un inovācijas, kā arī 

transporta, telekomunikāciju un enerģijas 

infrastruktūras jomās, salīdzinot ar 

situāciju, ja resursi būtu izlietoti, 

izmantojot dotācijas plānotajās 

"Apvārsnis 2020" un Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instrumenta 

programmās. Tādēļ ir lietderīgi pārvirzīt 

daļu no finansējuma, kas pašreiz 

paredzēts šīm programmām, ESIF labā. 

(29) Eiropas Parlaments un Padome 

pakāpeniski ļaus veikt budžeta 

ieguldījumu ES budžeta Garantiju fondā 

saskaņā Savienības ar ikgadējo budžeta 

procedūru līdz 2020. gadam. Šim 

nolūkam budžeta lēmējinstitūcijai 

nepieciešamības gadījumā būtu jāizmanto 

visi pieejamie elastības mehānismi un 

attiecīgie 2014.–2020. gada DFS regulas 

noteikumi. 

__________________  

2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 

(ES) Nr. 1291/2013 (2013. gada 11.  

decembris), ar ko izveido Pētniecības un 

inovācijas pamatprogrammu "Apvārsnis 

2020" (2014.–2020. gads) un atceļ 

Lēmumu Nr. 1982/2006/EK (OV L 347, 

20.12.2013., 104. lpp.). 

 

3 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 

(ES) Nr. 1316/2013 (2013. gada 

11. decembris), ar ko izveido Eiropas 

infrastruktūras savienošanas 

instrumentu, groza Regulu (ES) 

Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (EK) 

 



 

PE549.395v02-00 16/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

Nr. 680/2007 un Regulu (EK) Nr. 67/2010 

(OV L 348, 20.12.2013., 129. lpp.). 

 

Grozījums Nr.  22 

Regulas priekšlikums 

32. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(32) Dalībvalstis ir arī sākušas darbu valsts 

līmenī, lai izveidotu un veicinātu projektu 

plānojumus valsts nozīmes projektiem. 

Informācijā, ko sagatavojusi Komisija un 

EIB, būtu norāda saites uz papildu valsts 

projektu plānojumiem. 

(32) Dalībvalstis ir arī sākušas darbu valsts 

līmenī, lai izveidotu un veicinātu vides 

jomā inovatīvu projektu plānojumus valsts 

nozīmes projektiem. Informācijā, ko 

sagatavojusi Komisija un EIB, būtu norāda 

saites uz papildu valsts projektu 

plānojumiem. 

Grozījums Nr.  23 

Regulas priekšlikums 

33. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(33) Lai gan projektus, kas uzrādīti 

projektu plānojumā, EIB var izmantot 

apzinot un atlasot ESIF atbalstītus 

projektus, projektu plānojumam vajadzētu 

paredzēt plašāku tvērumu projektu 

apzināšanā visā Savienībā. Šajā tvērumā 

var iekļaut projektus, kurus varētu pilnībā 

finansēt vai nu privātais sektors, vai ar citu 

Eiropas vai valsts līmeņa instrumentu 

palīdzību. ESIF vajadzētu spēt atbalstīt 

finansējumu un investīcijas projektiem, 

kuri uzrādīti projektu plānojumā, taču 

nebūtu jābūt nekādām automātiskām 

sakarībām starp iekļaušanu sarakstā un 

piekļuvi ESIF atbalstam un ESIF rīcības 

brīvību atlasīt un atbalstīt projektus, kas 

nav iekļauti sarakstā. 

(33) Lai gan projektus, kas uzrādīti 

projektu plānojumā, EIB var izmantot, 

apzinot un atlasot ESIF atbalstītus vides 

jomā ilgtspējīgus projektus, projektu 

plānojumam vajadzētu paredzēt plašāku 

tvērumu vides jomā ilgtspējīgu projektu 

apzināšanā visā Savienībā. Šajā tvērumā 

var iekļaut projektus, kurus varētu pilnībā 

finansēt vai nu privātais sektors, vai ar citu 

Eiropas vai valsts līmeņa instrumentu 

palīdzību. ESIF vajadzētu spēt atbalstīt 

finansējumu un investīcijas vides jomā 

ilgtspējīgiem projektiem, kuri uzrādīti 

projektu plānojumā, taču nebūtu jābūt 

nekādām automātiskām sakarībām starp 

iekļaušanu sarakstā un piekļuvi ESIF 

atbalstam un ESIF rīcības brīvību atlasīt un 

atbalstīt projektus, kas nav iekļauti 

sarakstā. 

 



 

AD\1057679LV.doc 17/38 PE549.395v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  24 

Regulas priekšlikums 

33.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (33a) ESIF atbalstīto projektu atlasē būtu 

jādod priekšroka projektiem ar 

resursefektīviem risinājumiem. 

Finansējums nebūtu jāpiešķir projektiem, 

kuri saistīti ar lielām oglekļa dioksīda 

emisijām un ir resursietilpīgi. 

 

Grozījums Nr.  25 

Regulas priekšlikums 

33.b apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (33b) Ņemot vērā Komisijas aprēķinus par 

EUR 142 miljardu ieguldījumu 

nepieciešamību pārvades, atkrastes 

energotīkla un viedtīkla infrastruktūrā, 

būtu īpaši jāatbalsta projekti, kuri palīdz 

apmierināt minēto vajadzību. 

 

Grozījums Nr.  26 

Regulas priekšlikums 

36.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (36a) Tā kā ESIF veidos ievērojams 

apjoms pārdalīto piešķīrumu no ES 

budžeta, Parlamentam vajadzētu būt 

tiesībām pieprasīt ES budžeta komisāra 

atskaiti Parlamentam, lai veiktu ES 

budžeta izmantojuma rūpīgu pārbaudi, jo 

īpaši attiecībā uz izpildes un izdevumu 

rādītājiem. 



 

PE549.395v02-00 18/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

Pamatojums 

Budžeta komisārs un Revīzijas palāta ir aicinājuši veikt izmaiņas veidā, kādā ES iestādes 

rīkojas ar ES budžetu, jo īpaši uzsverot vajadzību palielināt uzsvaru uz pārskatatbildību un 

veltīt galveno uzmanību izpildes un izdevumu rādītājiem. Tādēļ ir svarīgi, lai Parlaments veic 

minēto elementu rūpīgu pārbaudi un lūdz komisāra atskaiti. Pārbaudes tiesības komisāram 

būtu jāpiešķir tikai neatkarīgas ESIF pārvaldības saglabāšanas nolūkā. 

 

Grozījums Nr.  27 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisija slēdz līgumu ar Eiropas 

Investīciju banku (EIB) par Eiropas 

Stratēģisko investīciju fonda ("ESIF") 

izveidi. 

Komisija slēdz līgumu ar Eiropas 

Investīciju banku (EIB) par Eiropas 

Stratēģisko (vides jomā ilgtspējīgu) 

investīciju fonda ("ESIF") izveidi. 

 

 

Grozījums Nr.  28 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ESIF mērķis ir atbalstīt investīcijas 

Savienībā un nodrošināt labāku piekļuvi 

finansējumam sabiedrībām, kam ir līdz 

3000 darbinieku, īpašu uzmanību pievēršot 

mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, 

nodrošinot EIB riska uzņemšanās spēju 

("ESIF nolīgums"). 

ESIF mērķis ir atbalstīt videi nekaitīgas un 

sociāli pieņemamas investīcijas Savienībā 

un nodrošināt labāku piekļuvi 

finansējumam uzņēmumiem, kuros ir līdz 

3000 darbinieku, īpašu uzmanību pievēršot 

maziem un vidējiem uzņēmumiem, 

nodrošinot EIB riska uzņemšanās spēju 

(“ESIF nolīgums”). ESIF atbalstītajām 

investīcijām prioritāri jābūt vērstām uz 

jauniem un inovatīviem izaugsmes 

avotiem un jāatļauj Eiropas ekonomikas 

pāreja un patiesi ilgtspējīgu ekonomiku. 

 

Grozījums Nr.  29 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2. punkts 



 

AD\1057679LV.doc 19/38 PE549.395v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. ESIF nolīgumam var pievienoties 

dalībvalstis. Ar esošo ieguldītāju 

piekrišanu ESIF nolīgumam var 

pievienoties arī citas trešās personas, 

tostarp valstu attīstības bankas vai 

publiskas aģentūras, kas pieder vai ko 

kontrolē dalībvalstis, un privātā sektora 

vienības. 

2. ESIF nolīgumam var pievienoties 

dalībvalstis. Ar esošo ieguldītāju 

piekrišanu ESIF nolīgumam var 

pievienoties arī citas trešās personas, 

tostarp valstu attīstības bankas vai 

publiskas aģentūras, kas pieder vai ko 

kontrolē dalībvalstis, un privātā sektora 

vienības. Dalībvalstis un citas trešās 

personas var nepiedalīties ESIF 

pārvaldības struktūrā. 

 

Grozījums Nr.  30 

Regulas priekšlikums 

1.a pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a pants 

 Definīcijas 

 Tikai šajā regulā paredzētajos nolūkos 

piemēro šādas definīcijas: 

 (a) “valsts attīstību veicinošas bankas vai 

iestādes” ir juridiskas personas, kas veic 

profesionālas finanšu darbības un kam 

dalībvalsts ir piešķīrusi pilnvaras — vai 

nu centrālā, reģionālā, vai vietējā 

līmenī —, lai tās profesionālos vai 

komerciālos nolūkos īstenotu valsts 

attīstības vai veicināšanas darbības; 

 (b)“mazie un vidējie uzņēmumi” jeb 

“MVU” ir mikrouzņēmumi, mazie un 

vidējie uzņēmumi, kā paredzēts 

Ieteikumā 2003/361/EK; 

 (c) “uzņēmumi ar vidēji lielu kapitālu” ir 

juridiskas personas, kuras nodarbina līdz 

3000 darbiniekiem un kuri nav MVU. 

 

Grozījums Nr.  31 

Regulas priekšlikums 



 

PE549.395v02-00 20/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

2. pants – 1. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ESIF nolīgumā paredz, ka pastāv skaidra 

atšķirība starp operācijām, kas veiktas ar 

ESIF atbalstu, un citām EIB operācijām. 

ESIF nolīgumā paredz, ka pastāv skaidra 

atšķirība starp operācijām, kas veiktas ar 

ESIF atbalstu, un citām EIB operācijām. 

Šādu papildu vērtību nodrošina Valde, 

ņemot vērā ESIF riska profilu un 5. panta 

2. punktā noteikto politikas mērķu izpildi. 

 

Grozījums Nr.  32 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 1. punkts – 2.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ESIF nolīgumā paredz konkrētus un 

izmērāmus kritērijus, lai novērtētu, kādā 

mērā projektos paredzēts sasniegt 5. panta 

2. punktā noteiktos vispārējos politikas 

mērķus. 

 

Grozījums Nr.  33 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 2. punkts – 1. daļa 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. ESIF nolīgumā paredz izveidot Eiropas 

Investīciju konsultāciju centru ("EIKC") 

Eiropas Investīciju bankā. EIKC mērķis ir 

izmantot par pamatu esošos EIB un 

Komisijas konsultāciju pakalpojumus, lai 

sniegtu konsultatīvu atbalstu investīciju 

projektu apzināšanā, sagatavošanā un 

izstrādē un darbotos kā vienotu tehnisko 

konsultāciju centrs projektu finansēšanā 

Savienībā. Tas ietver arī atbalstu saistībā ar 

tehniskās palīdzības izmantošanu projektu 

strukturēšanā, novatorisku finanšu 

instrumentu izmantošanu, publiskā un 

privātā sektora partnerības izmantošanu un, 

2. ESIF nolīgumā paredz izveidot Eiropas 

Investīciju konsultāciju centru (“EIKC”) 

Eiropas Investīciju bankā, tomēr neradot 

papildu birokrātiju un neveidojot citas 

sistēmas. EIKC mērķis ir izmantot par 

pamatu tagadējos EIB un Komisijas 

konsultāciju pakalpojumus, lai sniegtu 

konsultatīvu atbalstu investīciju projektu 

apzināšanā, sagatavošanā un izstrādē, 

priekšroku dodot ilgtspējīgiem un 

mazoglekļa enerģētikas, transporta un 

resursefektīviem projektiem, un darbotos 

kā vienotu tehnisko konsultāciju centrs 

projektu finansēšanā Savienībā. Tas ietver 



 

AD\1057679LV.doc 21/38 PE549.395v02-00 

 LV 

vajadzības gadījumā, konsultācijas par 

attiecīgajiem ES likumdošanas 

jautājumiem.  

arī atbalstu saistībā ar tehniskās palīdzības 

izmantošanu projektu strukturēšanā, 

novatorisku finanšu instrumentu 

izmantošanu, publiskā un privātā sektora 

partnerības izmantošanu un, vajadzības 

gadījumā, konsultācijas par attiecīgajiem 

ES likumdošanas jautājumiem. EIKC 

struktūra jāveido tā, lai tas MVU 

atvieglinātu procesuālo jautājumu 

risināšanu. 

Pamatojums 

EIKC īpaša uzmanība būtu jāpievērš projektiem, kas atbilst ES enerģētikas, klimata un 

ilgtspējas mērķiem. Šajā ziņā energoefektivitātei un resursefektivitātei ir lielākais potenciāls, 

ar ko Eiropas Savienībai sniegt daudzas priekšrocības: lielākais potenciāls samazināt 

izmaksas (sekmējot konkurētspēju konkrētās nozarēs), radīt daudzas darbvietas, nodrošināt 

lielisku rentabilitāti un uzlabot enerģētisko un resursu drošību, kas veicinātu ES stabilitāti un 

atbalstītu MVU.  

 

Grozījums Nr.  34 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 2. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Lai sasniegtu šo mērķi, EIKC izmanto EIB, 

Komisijas, valsts attīstības banku un 

Eiropas strukturālo un investīciju fondu 

pārvaldošo iestāžu ekspertzināšanas. 

Lai sasniegtu šo mērķi, EIKC izmanto EIB, 

Komisijas, valsts un reģionālo attīstību 

veicinošo banku un Eiropas strukturālo un 

investīciju fondu pārvaldošo iestāžu 

pieredzi, veidojot atbilstīgas 

partnerattiecības dalībvalstu līmenī. 

 

Grozījums Nr.  35 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Dalībvalstis, kas kļūst par ESIF 

nolīguma dalībniecēm, spēj sniegt savu 

ieguldījumu, jo īpaši skaidrā naudā vai EIB 

pieņemamu garantiju formā. Citas trešās 

personas var sniegt savu ieguldījumu tikai 

3. Dalībvalstis, kas kļūst par ESIF 

nolīguma dalībniecēm, spēj sniegt savu 

ieguldījumu, jo īpaši skaidrā naudā vai EIB 

pieņemamu garantiju formā. Citas trešās 

personas var sniegt savu ieguldījumu tikai 



 

PE549.395v02-00 22/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

skaidrā naudā. skaidrā naudā. Dalībvalstu ieguldījumiem 

piemēro visus Stabilitātes un izaugsmes 

pakta spēkā esošos noteikumus. 

 

Grozījums Nr.  36 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. ESIF nolīgumā nosaka, ka ESIF 

pārvalda Valde, kas nosaka stratēģisku 

ievirzi, stratēģisko aktīvu izvietojumu un 

darbības politikas un procedūras, tostarp 

investīciju politiku projektiem, ko ESIF var 

atbalstīt, un ESIF riska profilu saskaņā ar 

mērķiem, kas noteikti 5. panta 2. punktā. 

Valde ievēl vienu no saviem locekļiem par 

priekšsēdētāju. 

1. ESIF nolīgumā nosaka, ka ESIF 

pārvalda Valde, kas nosaka stratēģisku 

ievirzi, stratēģisko aktīvu izvietojumu un 

darbības politikas un procedūras, tostarp 

ESIF riska profilu un investīciju politiku 

projektiem, ko ESIF var atbalstīt, lai 

nodrošinātu ESIF pievienoto papildu 

vērtību, salīdzinot ar ESIF parastajām 

operācijām un atbilstību mērķiem, kas 

noteikti 5. panta 2. punktā un ES Līgumā 

noteiktajiem sociālās, ekonomiskās un 

teritoriālās kohēzijas mērķiem. Valdes 

darbība ir pilnībā pārredzama, un tā ievēl 

vienu no saviem locekļiem par 

priekšsēdētāju. 

 

Grozījums Nr.  37 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2. punkts – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Kamēr vienīgie ESIF ieguldītāji ir 

Savienība un EIB, locekļu un balsu skaits 

Valdē tiek piešķirts, pamatojoties uz 

ieguldījumu naudā vai garantiju formā 

attiecīgo apmēru. 

Locekļu skaits Valdē tiek sadalīts starp 

EIB un Komisiju. 

 

Grozījums Nr.  38 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 4. punkts – 3. daļa 



 

AD\1057679LV.doc 23/38 PE549.395v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Rīkotājdirektoru un rīkotājdirektora 

vietnieku ieceļ Valde pēc Komisijas un 

EIB kopēja priekšlikuma uz atjaunojamu 

trīs gadu noteiktu termiņu. 

Rīkotājdirektoru un rīkotājdirektora 

vietnieku ieceļ Valde pēc Komisijas un 

EIB kopēja priekšlikuma uz atjaunojamu 

trīs gadu noteiktu termiņu, bet kopumā ne 

ilgāk par 6 gadiem. Rīkotājdirektoru un 

rīkotājdirektora vietnieku ieceļ atklātā un 

pārredzamā atlases procedūrā. 

 

Grozījums Nr.  39Regulas priekšlikums 

3. pants – 5. punkts – 1. daļa 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. ESIF nolīgumā nosaka, ka ESIF ir 

Investīciju komiteja, kas ir atbildīga par 

potenciālo operāciju izpēti saskaņā ar ESIF 

investīciju politikām un par ES garantijas 

atbalsta apstiprināšanu operācijām saskaņā 

ar 5. pantu, neatkarīgi no to ģeogrāfiskās 

atrašanās vietas.  

5. ESIF nolīgumā nosaka, ka ESIF ir 

Investīciju komiteja, kas ir atbildīga par 

potenciālo operāciju izpēti saskaņā ar ESIF 

investīciju politiskajām pamatnostādnēm 

un par ES garantijas atbalsta apstiprināšanu 

operācijām saskaņā ar 5. pantu un pilnībā 

pārredzamā un pārskatatbildīgā veidā, 

neatkarīgi no to ģeogrāfiskās atrašanās 

vietas. Investīciju komitejai ir arī 

jānodrošina projektu ilgtspēja vides 

aspektā. 

Pamatojums 

Attiecībā uz investīciju politisko pamatnostādņu un vadlīniju izstrādi un projektu atlasi ir 

jānodrošina pilnīga pārredzamība un pārskatatbildība, lai uzlabotu projektu kvalitāti un 

nodrošinātu līdzdalību un vieglu īstenošanu. Visa attiecīgā informācija un novērtējumi par 

katru projektu ir jāpublisko.  

 

Grozījums Nr.  40 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 5. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Investīciju komitejas sastāvā ir seši 

neatkarīgi eksperti un rīkotājdirektors. 

Neatkarīgajiem ekspertiem ir attiecīga 

Investīciju komitejas sastāvā ir seši 

neatkarīgi eksperti un rīkotājdirektors. 

Neatkarīgajiem ekspertiem ir attiecīga 



 

PE549.395v02-00 24/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

augsta līmeņa tirgus pieredze saistībā ar 

projektu finansēšanu, un tos ieceļ Valde 

uz atjaunojamu trīs gadu noteiktu termiņu. 

augsta līmeņa tirgus pieredze projektu 

finansēšanā un specializētās zināšanas, 

5. panta 2. punktā minētajās vispārējo 

mērķu jomās. Ekspertus ieceļ Valde 

atklātā un pārredzamā procedūrā uz 

vienu reizi atjaunojamu trīs gadu noteiktu 

termiņu. Jānodrošina, ka projekti tiek 

atlasīti, pamatojoties uz EIB principiem 

un ievērojot ilgtspējas kritēriju kopumu, 

kā tas paredzēts 5. pantā   

 

Grozījums Nr.  41 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1.a daļa (jauna) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ESIF atbalstītās EIB finansēšanas un 

investēšanas operācijas ir jāpārvalda 

saskaņā ar EIB izstrādātiem noteikumiem 

un procedūrām un ņemot vērā EIB 

horizontālās un nozaru politiskās 

pamatnostādnes. 

Pamatojums 

Šis papildinājums ir vajadzīgas, lai precizētu, ka ESIF kontekstā ir jāievēro visas EIB 

politiskās pamatnostādnes, piemēram, transporta, enerģētikas un klimata politikas jomā. Tas 

ir visnotaļ loģiski, ņemot vērā, ka EIB apņemas piemērot savu parasto projektu vērtēšanas 

procesu ikvienam projektam, ko virza caur ESIF. 

 

Grozījums Nr.   42 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. ES garantiju piešķir EIB finansēšanas un 

investīciju operācijām, ko apstiprinājusi 3. 

panta 5. punktā minētā Investīciju 

komiteja, vai EIF finansējumam, lai veiktu 

EIB finansēšanas un investīciju operācijas 

saskaņā ar 7. panta 2. punktu. Attiecīgās 

2. ES garantiju piešķir EIB finansēšanas un 

investīciju operācijām, kas veicina drīzāku 

pāreju uz gudru, ilgtspējīgu, aprites un 

dekarbonizētu ekonomiku un ko 

apstiprinājusi 3. panta 5. punktā minētā 

Investīciju komiteja, vai EIF 



 

AD\1057679LV.doc 25/38 PE549.395v02-00 

 LV 

darbības atbilst Savienības politikām un 

atbalsta jebkuru no šādiem vispārīgajiem 

mērķiem: 

finansējumam, lai veiktu EIB finansēšanas 

un investīciju operācijas saskaņā ar 

7. panta 2. punktu. Attiecīgās darbības ir 

ekonomiski, ekoloģiski un sociāli 

ilgtspējīgas un atbilst Savienības 

politiskajām pamatnostādnēm, ir saskaņā 

ar Lisabonas līguma ilgtspējīgas attīstības 

mērķiem un Savienības enerģētikas un 

klimata uzdevumiem un atbalsta jebkuru 

no šādiem vispārīgajiem mērķiem: 

Grozījums Nr.  43 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) infrastruktūras attīstība, tostarp 

transporta jomā, jo īpaši rūpniecības 

centros; enerģētika, jo īpaši enerģijas 

starpsavienojumi; digitālā infrastruktūra;  

(a) ilgtspējīgas, mazoglekļa un 

energoefektīvas infrastruktūras attīstība 

atbilstīgi ES ilgtermiņa klimata, 

enerģētikas un vides politikas mērķiem, 
tostarp transporta jomā, jo īpaši ilgtspējīgi 

transporta veidi, elektromobilitāte, videi 

draudzīgi risinājumi rūpniecības centros, 

pilsētās un tālākos reģionos, un 

alternatīvas un mazoglekļa transporta 

infrastruktūras veidošana; enerģētika, jo 

īpaši Savienības iekšējie energotīklu 

starpsavienojumi, viedtīkli, viedskaitītāji, 

elektroenerģijas un gāzes enerģijas 

krātuves, lai samazinātu energoatkarību; 

digitālā infrastruktūra; 

 

 

Grozījums Nr.   44 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) investīcijas izglītībā un apmācībā, 

veselības aprūpē, pētniecībā un attīstībā, 

informācijas un komunikāciju tehnoloģijās 

(b) investīcijas izglītībā un apmācībā, 

inovatīvos veselības aprūpes risinājumos, 

piemēram, e-veselībā un jaunās efektīvās 

zālēs; pētniecībā, izstrādē un inovācijās, jo 



 

PE549.395v02-00 26/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

un inovācijās;  īpaši jaunos atjaunojamās enerģijas un 

mazoglekļa tehnoloģiju veidos un jaunos 

alternatīvās degvielas veidos; projektos, 

kas joprojām ir demonstrējumu un 

izmēģinājumu fāzē; ekoinovācijā, 

informācijas un komunikāciju tehnoloģijās; 

 

 

Grozījums Nr.   45 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) atjaunojamo energoresursu ekspansija 

un enerģijas un resursu efektivitāte; 

(c) atjaunojamo energoresursu izstrāde un 

ekspansija, mazoglekļa 

energotehnoloģijas, resursefektivitātes 

pasākumi, lai veicinātu aprites 

ekonomiku, un lielāks atbalsts 

energoefektivitātes projektiem, jo īpaši 

vērienīgai ēku energoefektivitātes 

uzlabošanai; 

 

 

Grozījums Nr.   46 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) infrastruktūras projekti vides, dabas 

resursu, pilsētvides attīstības un sociālajās 

jomās; 

(d) ilgtspējīgi infrastruktūras projekti vides, 

dabas resursu un bioloģiskās 

daudzveidības jomās atbilstīgi Septītajai 

vides rīcības programmai, kā arī resursu 

efektivitātes, atkritumu samazināšanas, 

ūdens apsaimniekošanas, lauku un 
pilsētvides attīstības, ilgtspējīgas pilsētu 

mobilitātes un sociālajās ekonomijas 

jomās; 

 

Grozījums Nr.47 

Regulas priekšlikums 



 

AD\1057679LV.doc 27/38 PE549.395v02-00 

 LV 

5. pants – 2. punkts – da apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (da) inovatīvas investīcijas nepietiekami 

izmantotās jomās, piemēram, jauni 

energoresursi, bioloģiskās daudzveidības 

aizsardzība un saglabāšana, videi 

nekaitīga ekonomika; 

 

 

Grozījums Nr.  48 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Turklāt ES garantiju piešķir, lai, ar Eiropas 

Investīciju bankas starpniecību, atbalstītu 

īpašu investīciju platformas un valstu 

attīstības bankas, kas investē operācijās, 

kuras atbilst šīs regulas prasībām. Šādā 

gadījumā Valde nosaka politikas attiecībā 

uz atbilstīgo investīciju platformām. 

Tas būtu jāatspoguļo prasībās attiecībā uz 

ES garantijas piešķiršanu. Turklāt ES 

garantiju piešķir, lai ar Eiropas Investīciju 

bankas starpniecību atbalstītu īpašu 

investīciju platformas un valstu un 

reģionālo attīstību veicinošas bankas, kas 

investē operācijās, kuras atbilst šīs regulas 

prasībām.  

 Turklāt, lai pret energoefektivitāti 

attiektos kā pilnvērtīgu energoresursu, ES 

garantiju EIB finansēšanas un investīciju 

operācijām piešķir tikai tad, ja gadījumos, 

kad tas tehniski iespējams, ievērojot 

principus un kritērijus, kas noteikti 

1.a pielikumā (jauns), un nodrošinot, ka 

energoefektivitātei un pieprasījuma puses 

reakcijai tiek pievērsta tikpat liela 

uzmanība kā ražošanas jaudai, tiek veikts 

salīdzinājums. 

Pamatojums 

Komisijas 2015. gada 25. februāra paziņojumā par Enerģētikas savienību, COM(2015)0080 

„Pamatstratēģija spēcīgai Enerģētikas savienībai ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku” 

uzsvērts, ka „ir būtiski jāpārskata attieksme pret energoefektivitāti un jāattiecas pret to kā 

pilnvērtīgu energoresursu. Tirgus modeļa pārskatīšanas ietvaros Komisija nodrošinās, ka 

energoefektivitātei un pieprasījuma puses reakcijai tiek pievērsta tikpat liela uzmanība kā 

ražošanas jaudai. Tas būtu jāatspoguļo prasībās ES garantijas piešķiršanai. 



 

PE549.395v02-00 28/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

 

 

Grozījums Nr.  49 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – 2.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ES garantiju var apvienot ar esošajiem 

ES finanšu instrumentiem vai izmantot, 

lai papildinātu vai stiprinātu esošos ES 

finanšu instrumentus, vai paātrinātu to 

īstenošanu. 

 

 

Grozījums Nr.  50 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts – 2.b daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Minētās operācijas neietver: 

 (a) atomelektrostaciju ekspluatācijas 

pārtraukšanu vai būvniecību; 

 (b) investīcijas lidostu infrastruktūrā, ja 

vien tās nav saistītas ar vides aizsardzību 

vai papildinātas ar investīcijām, kas 

nepieciešamas, lai novērstu vai mazinātu 

šādas infrastruktūras nelabvēlīgo ietekmi 

uz vidi; 

 (c) investīcijas ogļu un naftas 

infrastruktūrā; 

 (d) investīcijas jaunās automaģistrālēs vai 

jaunos ceļos ar četrām vai vairāk joslām. 

Pamatojums 

ESIF no nodokļu maksātāju naudas nevajadzētu atbalstīt dažas konkrētas riskantas un 

pretrunīgas jomas. Apakšpunktos a) un b) atspoguļota Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

regula (Regula (ES) Nr. 1301/2013). Apakšpunktos c) un d) minētas investīcijas, kas saistītas 

ar ļoti lielu oglekļa emisiju daudzumu un kas direktīvā par ietekmes uz vidi novērtējumu 

minētas starp visriskantākajām jomām (2011. gada 13. decembra Direktīva 2011/92/ES ar 



 

AD\1057679LV.doc 29/38 PE549.395v02-00 

 LV 

dažu sabiedrisku un privātu projektu ietekmes uz vidi novērtējumu). 

 

 

Grozījums Nr.   51 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 5.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Neskarot 5. punktu, mērķapjomu 

sasniedz, pakāpeniski iemaksājot budžeta 

saistību apropriācijas garantiju fondā, un 

to nosaka gada budžeta procedūras 

ietvaros, pienācīgi ņemot vērā visus 

līdzekļus, kas pieejami saskaņā ar 

Padomes 2013. gada 2. decembra Regulu 

Nr. 1311/2013, ar ko nosaka daudzgadu 

finanšu shēmu 2014.–2020. gadam, jo 

īpaši 11., 13. un 14. pantu, kā arī 

vajadzības gadījumā un ja nav cita 

risinājuma, tad, pilnībā ievērojot 

2013. gada 2. decembra Iestāžu nolīguma 

17. un 18. punktu, var pārdalīt līdzekļus 

no 1A izdevumu kategorijas daudzgadu 

programmām, ja ir pierādīts, ka šīm 

programmām paredzētās saistības ir 

nepietiekamas. Gan attiecībā uz saistību, 

gan maksājumu apropriācijām garantiju 

fonda finansēšanu pārskata saistībā ar 

DFS 2014.–2020. gadam termiņa 

vidusposma pārskatu/pārskatīšanu, kas 

jāizdara ne vēlāk kā 2016. gada beigās, kā 

to paredz 2. pants Padomes 2013. gada 

2. decembra Regulā Nr. 1311/2013, ar ko 

nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2014.–

2020. gadam. 

 

Grozījums Nr.  52 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 7. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) jebkuru pārpalikumu iemaksā vienā (a) jebkuru pārpalikumu iemaksā vienā 



 

PE549.395v02-00 30/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

darījumā īpašā pozīcijā Eiropas Savienības 

vispārējā budžeta ieņēmumu pārskatā par n 

+1 gadu, 

darījumā īpašā pozīcijā Eiropas Savienības 

vispārējā budžeta ieņēmumu pārskatā par n 

+1 gadu un sadala programmām, kuru 

finanšu līdzekļu apjoms varētu būt 

samazināts garantijas fonda finansēšanai, 

kā minēts 5.a punktā (jauns), lai 

kompensētu šos zaudējumus, 

 

 

Grozījums Nr.   53 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Komisija un EIB, ar dalībvalstu atbalstu, 

veicina, lai tiktu izveidots pārredzams 

plānojums ar pašreizējiem un 

potenciālajiem turpmākajiem investīciju 

projektiem Savienībā. Plānojums neskar 

gala projektus, kas atlasīti atbalstam 

saskaņā ar 3. panta 5. punktu. 

1. Komisija un EIB ar dalībvalstu atbalstu 

veicina to, lai tiktu izveidots pārredzams 

plānojums ar pašreizējiem un 

potenciālajiem turpmākajiem vides jomā 

ilgtspējīgiem investīciju projektiem 

Savienībā, kas ir ilgtspējīgas gan 

ekonomiski un sociāli. Plānojums neskar 

gala projektus, kas atlasīti atbalstam 

saskaņā ar 3. panta 5. punktu, taču 

jānorāda, vai ierosinātais projekts ir 

atbilstīgs ES garantiju fonda 

izmantošanai saskaņā ar mērķiem un 

kritērijiem, kas noteikti 5. pantā. 

 

Grozījums Nr.  54 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 2. punkts  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Komisija un EIB izstrādā, atjaunina un 

izplata, regulāri un strukturēti, 

informāciju par pašreizējām un 

turpmākajām investīcijām, kas ievērojami 

palīdz sasniegt ES politikas mērķus.  

2. Komisija un EIB regulāri un strukturēti 

sagatavo, atjaunina un izplata informāciju 

par pašreizējām un turpmākajām videi 

nekaitīgām un sociāli pieņemamām 
investīcijām, kas ievērojami veicina ES 

politikas mērķu sasniegšanu. Komisija un 

EIB nodrošina, ka attiecībā uz atlasītajiem 

projektiem un investīcijām vienādi un 

efektīvi tiek piemēroti 5. panta 2. punktā 



 

AD\1057679LV.doc 31/38 PE549.395v02-00 

 LV 

izklāstītie dažādie Savienības politikas 

mērķi. 

Pamatojums 

Saskaņā ar 3. pantu stratēģiskā virzība, līdzekļu piešķiršana un investēšanas politika tiek 

deleģēta Valdei, kurai palīdz Investīciju komiteja. Pārredzamības, pārskatatbildības un 

resursu stratēģiskā izlietojuma nolūkos informācijā par pašreizējām un turpmākajām 

investīcijām, ko regulāri atjaunina, ir jāiekļauj sīki dati par to, kā tiek realizēts un finansiāli 

atbalstīts katrs no 5. panta 2. punktā izklāstītajiem Savienības politikas mērķiem.  

 

 

Grozījums Nr.  55 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Dalībvalstis izstrādā, atjaunina un 

izplata, regulāri un strukturēti, 

informāciju par pašreizējiem un 

turpmākajiem investīciju projektiem to 

teritorijā. 

3. Dalībvalstis regulāri un strukturēti 

sagatavo, atjaunina un izplata informāciju 

par pašreizējiem un turpmākajiem zaļās un 

aprites ekonomikas investīciju projektiem 

to teritorijā. 

 

 

Grozījums Nr.  56 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) papildu vērtības novērtējumu, privātā 

sektora resursu mobilizāciju, aplēsto un 

faktisko rezultātu, iznākumu un ietekmi 

EIB finansēšanas un investīciju operācijām 

apkopotā veidā; 

(b) ekonomiskās, sociālās un ekoloģiskās 

pievienotās vērtības novērtējumu, tostarp 

rādītājus, ar kuriem mēra resursu 

izmantošanas efektivitāti, privātā sektora 

resursu mobilizāciju, aplēsto un faktisko 

rezultātu, iznākumu un ietekmi EIB 

finansēšanas un investīciju operācijām 

apkopotā veidā; 

 

 



 

PE549.395v02-00 32/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  57 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ba) ESIF papildvērtības novērtējumu 

attiecībā pret EIB standarta operācijām; 

 

 

Grozījums Nr.  58 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Pēc Eiropas Parlamenta pieprasījuma 

ES budžeta komisārs piedalās 

uzklausīšanā Eiropas Parlamentā par ES 

līdzekļu izmantošanu ESIF. 

Pamatojums 

Tā kā ESIF veidos ievērojams apjoms pārdalīto piešķīrumu no ES budžeta, Parlamentam 

vajadzētu būt tiesībām pieprasīt ES budžeta komisāra atskaiti Parlamentam, lai veiktu ES 

budžeta izmantojuma rūpīgu pārbaudi, jo īpaši attiecībā uz izpildes un izdevumu rādītājiem. 

 

 

Grozījums Nr.  59 

Regulas priekšlikums 

13. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Saskaņā ar savām pārredzamības 

politikām attiecībā uz piekļuvi 

dokumentiem un informācijai EIB savā 

tīmekļa vietnē dara publiski pieejamu 

informāciju par visām EIB finansēšanas un 

investīciju operācijām un par to, kā tās 

palīdz sasniegt vispārējus mērķus, kas 

minēti 5. panta 2. punktā. 

Saskaņā ar savām pārredzamības politikām 

attiecībā uz piekļuvi dokumentiem un 

informācijai EIB savā tīmekļa vietnē dara 

publiski pieejamu informāciju par visām 

EIB finansēšanas un investīciju operācijām 

un par to, kā tās palīdz sasniegt vispārējus 

mērķus un kritērijus, kas minēti 5. panta 

2. punktā. 

 



 

AD\1057679LV.doc 33/38 PE549.395v02-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  60 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Revīzijas palāta veic revīziju attiecībā uz 

ES garantiju un attiecībā uz tiem 

maksājumiem un atgūtajiem līdzekļiem, 

kuri ir attiecināmi uz Savienības vispārējo 

budžetu. 

Revīzijas palāta saskaņā ar LESD 

287. pantu veic ārējo revīziju darbībām, 

kas veiktas saskaņā ar ESIF regulu. 

 

 

Grozījums Nr.  61 

Regulas priekšlikums 

18. pants 

Regula (ES) Nr. 1291/2013 

18. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 [...] svītrots 

Pamatojums 

Finansējumu no Savienības budžeta nevajadzētu ņemt no pamatprogrammas 

„Apvārsnis 2020” un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta, bet drīzāk no 

struktūrfondiem. 

 

 

Grozījums Nr.  62 

Regulas priekšlikums 

19. pants 

Regula (ES) Nr. 1316/2013 

5. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

19. pants svītrots 

Grozījumi Regulā (ES) Nr. 1316/2013   



 

PE549.395v02-00 34/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

Regulas (ES) Nr. 1316/2013 5. panta 1. 

punktu aizstāj ar šādu: 

 

1. Finansējums EISI īstenošanai 

laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam ir 

EUR 29 942 259 000 (*) faktiskajās 

cenās. Minēto summu sadala šādi: 

 

a) transporta nozare: EUR 23 550 582 

000, no kuriem EUR 11 305 500 000 

pārvieto no Kohēzijas fonda, lai atbilstīgi 

šai regulai izmantotu vienīgi tajās 

dalībvalstīs, kuras ir tiesīgas saņemt 

finansējumu no Kohēzijas fonda; 

 

b) telekomunikāciju nozare: 

1 041 602 000 EUR; 

 

c) enerģētikas nozare: 

5 350 075 000 EUR. 

 

Šīs summas neskar elastības mehānisma 

piemērošanu, kas paredzēts saskaņā ar 

Padomes Regulu (ES, Euratom) Nr. 

1311/2013(*). 

 

(*) Padomes Regula (ES, Euratom) Nr. 

1311/2013 (2013. gada 2. decembris), ar 

ko 2014.–2020. gadam tiek noteikta 

daudzgadu finanšu shēma (OV L 347, 

20.12.2013., 884. lpp)." 

 

Pamatojums 

Finansējumu no Savienības budžeta nevajadzētu ņemt no pamatprogrammas 

„Apvārsnis 2020” un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta, bet drīzāk no 

struktūrfondiem. 

 

 

Grozījums Nr.  63 

Regulas priekšlikums 

I pielikums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

I pielikums svītrots 

 



 

AD\1057679LV.doc 35/38 PE549.395v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  64 

Regulas priekšlikums 

Ia pielikums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Ia pielikums 

 Principi un kritēriji, kas jāpiemēro, lai ES 

garantiju izmantotu EIB finansēšanas un 

investīciju operācijām, salīdzinot 

ierosinātās investīcijas energoefektivitātes 

un pieprasījuma puses reakcijas projektos 

kā alternatīvas investīcijām ražošanas un 

pārvades jaudas palielināšanā.  

 Investīciju projektu, tostarp efektivitātes 

uzlabošanas enerģijas pieprasījuma 

līmenī un pieprasījuma puses reakcijas, 

iepriekšējā novērtēšanā, kad konkurējošie 

projekti, kas attiecas uz piegādes puses 

pasākumiem, ietver investīcijas ražošanas 

jaudas palielināšanā un/vai pārvades 

infrastruktūras izveidošanā, kā atlases 

kritēriju izmanto risinājumus, kuriem ir 

viszemākās izmaksas, tādējādi nodrošinot 

projektu salīdzināmību, ko panāk, 

izmantojot vienādas aprēķināšanas 

metodes, kas noteiktas turpmāk tekstā. 

 Lai tādos gadījumos, kad salīdzināšana ir 

tehniski iespējama, papildus šīs regulas1a 

5. pantā noteiktajām citām prioritātēm, 

principiem un kritērijiem, nodrošinātu 

salīdzināmību, attiecībā uz ES garantijas 

izmantošanu EIB finansēšanas un 

investīciju operācijām ievēro norādītos 

principus un kritērijus. 

 1. ES garantiju EIB finansēšanas un 

investīciju operācijām var piešķirt, ja 

iespējams salīdzināt pieprasījuma puses 

un piegādes puses piedāvātos variantus 

attiecībā uz zemākajām izmaksām un ja 

iespējams konstatēt, ka ir atspoguļotas 

visa aprites cikla izmaksas un 

priekšrocības energopieprasījuma 

efektivitātes atbilstīgajām investīcijām 

uzlabošanā un pieprasījuma puses 



 

PE549.395v02-00 36/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

reakcija un ka tās, izmantojot vienādus 

nosacījumus, var salīdzināt ar 

konkurējošajām investīcijām 

energoapgādē, tostarp ražošanas jaudas 

palielināšanā, kā arī tās sadales un 

pārvades infrastruktūrā. 

 2. Veicot pilna aprites cikla izmaksu un 

ieguvumu analīzi enerģijas pieprasījuma 

puses un enerģijas piegādes puses 

investīciju projektiem, ņem vērā visu 

izmērāmo un/vai aprēķināmo 

ekonomisko, ekoloģisko un sociālo 

ietekmi, ko aprēķina un diskontē saskaņā 

ar iedibinātiem principiem, piemēram, 

pašreizējās neto vērtības, un atspoguļo 

reālas diskonta likmes1b un izmantošanas 

ilgums1c. Maksimāli jācenšas nodrošināt 

salīdzināmību. Jāizvairās no vienkāršiem 

atmaksas periodiem (SPP).  

 Līdzīgā veidā un iespējamā apmērā 

salīdzināmus principus un kritērijus 

piemēro, veicot iepriekšēju novērtēšanu 

salīdzinot un resursu izmantošanas 

efektivitātes palielināšanas iespējamos 

projektus ar investīcijām resursu piegādes 

projektos. 

 _________________________ 

 1a. Jāmin arī atsauces šīs regulas 5. panta 

4. punktā uz Eiropas strukturālo un 

investīciju fondu regulu un tādējādi — 

EU Regulu (ES) Nr. 1303/2013 un 

integrēto pieeju, kas noteikta tās 

1. pielikumā. 

 1b. Pašreizējā EIB prakse piemērot 5 % 

diskonta likmi, lai atspoguļotu sociālās 

izmaksas, būtu jāturpina un jāpielāgo 

mainīgajām tirgus likmēm.  

 1c. Papildu piemērus un norādījumus par 

aprēķināšanas metodēm sk. Komisijas 

2012. gada 16. janvāra Deleģētajā regulā 

(ES) Nr. 244/2012 tīmekļa vietnē: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=CELEX:32012R02

44 un vadlīnijas tīmekļa vietnē: http://eur-

lex.europa.eu/legal-



 

AD\1057679LV.doc 37/38 PE549.395v02-00 

 LV 

content/EN/ALL/?uri=CELEX:52012XC0

419(02). 

 

 

 



 

PE549.395v02-00 38/38 AD\1057679LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Eiropas Stratēģisko investīciju fonds 

Atsauces COM(2015)0010 – C8-0007/2015 – 2015/0009(COD) 

Atbildīgās komitejas 

 Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

28.1.2015 

ECON 

28.1.2015 
  

Atzinumu sniedza 

 Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ENVI 

28.1.2015 

Atzinumu sagatavoja 

 Iecelšanas datums 

Miriam Dalli 

3.2.2015 

55. pants – komiteju apvienotās 

sanāksmes 

 Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

  

9.3.2015 

Izskatīšana komitejā 18.3.2015    

Pieņemšanas datums 14.4.2015    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

48 

11 

6 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Margrete Auken, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Catherine Bearder, Ivo 

Belet, Simona Bonafè, Biljana Borzan, Nessa Childers, Mireille 

D’Ornano, Miriam Dalli, Seb Dance, Angélique Delahaye, Jørn 

Dohrmann, Ian Duncan, Stefan Eck, Eleonora Evi, José Inácio Faria, 

Francesc Gambús, Iratxe García Pérez, Elisabetta Gardini, Gerben-Jan 

Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie Goddyn, Françoise 

Grossetête, Andrzej Grzyb, Benedek Jávor, Josu Juaristi Abaunz, Karin 

Kadenbach, Kateřina Konečná, Giovanni La Via, Peter Liese, Norbert 

Lins, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Miroslav Mikolášik, 

Gilles Pargneaux, Piernicola Pedicini, Bolesław G. Piecha, Pavel Poc, 

Michèle Rivasi, Annie Schreijer-Pierik, Davor Škrlec, Dubravka Šuica, 

Tibor Szanyi, Nils Torvalds, Glenis Willmott, Jadwiga Wiśniewska, 

Damiano Zoffoli 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Paul Brannen, Nicola Caputo, Herbert Dorfmann, Eleonora Forenza, 

Esther Herranz García, Peter Jahr, Joëlle Mélin, József Nagy, Younous 

Omarjee, Marit Paulsen, Sirpa Pietikäinen, Christel Schaldemose, Bart 

Staes, Kay Swinburne, Tom Vandenkendelaere 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Ignazio Corrao 

 
 


